
 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 
Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

1 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 
Delibera Comitato di Gestione n. 9/20 del 15.09.2020 

 
OGGETTO: Adozione del Documento di Pianificazione Strategica di Sistema Portuale art. 5    

Legge 84/94 e ss.mm.ii. 
  

IL COMITATO DI GESTIONE 
 

Nella seduta del 15.09.2020 sono presenti i sigg.ri: 
 

- Avv. Andrea Annunziata – Presidente AdSP MSO 
- Dott. Attilio Montalto – Segretario Generale AdSP MSO 
- C.A. Giancarlo Russo – Direttore Marittimo 
- C.V. Antonio Catino – Com.te Pro Tempore Capitaneria di Porto di Augusta 
- Sig. Domenico Capuano – membro del Comitato di Gestione per il Comune di 
Augusta 
  - Dott. Gaetano La Ferla – membro del Comitato di Gestione per la Regione 
Siciliana 
  - Ing. Giuseppe Galizia – membro del Comitato di Gestione per Città 
Metropolitana di Catania 
 

Sono, altresì, presenti per il comitato di gestione i sigg.ri: 
 

  - Avv.ssa Santa Strano – Presidente del Collegio dei Revisori 
  - Dott. Mario Brancato – membro del Collegio dei revisori 

- Dott.ssa Valentina Viola – membro del Collegio dei Revisori (in collegamento da 
remoto) 

 
Vista  la Legge del 28 gennaio 1994, n. 84 così come modificata dal D. Lgs del 4 agosto 

2016, n. 169, recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia 
portuale; 

Visto  il D.M. n. 126 del 04.04.2017 con cui l’Avv. Andrea Annunziata è stato nominato 
Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, 

 che ricomprende i Porti di Augusta e Catania; 



 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 
Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

2 

Visto  il Decreto Presidenziale n. 01/2017 del 29.06.2017 di nomina del Comitato di 
Gestione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale ai sensi 
dell’art. 9) lett. A), b), c), d) ed e) della legge 84/94 e ss.mm.ii.; 

 
Considerato che il Comitato di Gestione si è insediato il 03 luglio 2017; 
Vista la Legge del 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione”; 

Visto  in particolare l’art. 9 della Legge 84/94 e s.m.i, nel quale sono indicati la 
composizione ed i compiti del Comitato di Gestione dell’AdSP, nonché la 
prescrizione di adottare un regolamento per disciplinare le attività dello stesso; 

Visto  il Regolamento di funzionamento del suddetto Comitato di Gestione volta a 
disciplinare lo svolgimento delle sue attività; 

Vista la Delibera del Comitato di Gestione n. 07/19 del 26.06.2019 di nomina del 
Segretario Generale e le deliberazioni conseguenziali; 

Vista  la legge n. 84 del 28 gennaio 1994, come modificata dal D.Lgs n. 169 del 4 agosto 
2016, successivamente integrata dal D.Lgs n. 232 del 13 dicembre 2017; 

Premesso  che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale intende riattivare il 
processo di pianificazione dei propri Porti: 
- aggiornando i vigenti Piani Regolatori Portuali di Augusta e Catania 
rispettivamente approvati nel 1963 e nel 1978; 
- tenendo conto delle proposte di Piani Regolatori Portuali sviluppate nel 2004 e nel 
2014 dalle precedenti Autorità Portuali di Catania e Augusta, verificando e 
integrando gli obiettivi in precedenza formulati; 
- concertando e condividendo le priorità e le strategie di sistema con i soggetti 
istituzionali coinvolti dalla L. 84/1994 nel processo di approvazione del PRdSP, 
nonché con la Marina Militare Italiana per le aree condivise del porto di Augusta; 
- costruendo le strategie di sviluppo in collaborazione con il tessuto produttivo 
locale e gli operatori della logistica e dei trasporti che usufruiscono della rete 
portuale e logistica della Sicilia Orientale; 

Considerato  che il Documento di Pianificazione Strategica di Sistema ha lo scopo di rilanciare il 
processo di sviluppo dei piani regolatori dei porti di Augusta e Catania ricompresi 
nella circoscrizione territoriale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 
Orientale, ai sensi dell’art. 5 della Legge 84/1994 e in attuazione alle recenti 
riforme della legislazione nazionale introdotte dal D.Lgs 169/2016 e dal D.Lgs 
232/2017; 

 
Premesso che sono state effettuate le seguenti riunioni tecniche: 

 
- Presentazione DPSS ai Sindaci e Dirigenti Tecnici dei Comuni di Augusta, Priolo 

Gargallo e Melilli in data 28/04/2020 (a mezzo telematico per favorire il contrasto e 
il contenimento del virus denominato COVID-19); 



 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 
Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

3 

- Presentazione DPSS al Dirigente Tecnico ed al Sindaco di Catania nel mese di 
giugno 2020 (a mezzo telematico per favorire il contrasto e il contenimento del 
virus denominato COVID-19); 

- Presentazione DPSS al Presidente del Consiglio di Priolo Gargallo e Dirigente 
Tecnico nel mese di giugno 2020; 

- Presentazione DPSS alla Commissione Urbanistica del Comune di Augusta in data 
10/07/2020; 

- Presentazione DPSS al Consiglio Comunale di Augusta in data 15/07/2020; 
- Presentazione DPSS ai Capigruppo del Consiglio Comunale di Catania in data 

21/07/2020; 
- Presentazione DPSS al Vice Sindaco ed il Presidente del Consiglio del Comune di 

Melilli in data 07/09/2020; 
 
Considerato che: 
 

- le riunioni tecniche si sono concentrate su tre tematiche principali: interazione 
Porto/Città, tutela ambientale e strategie di sviluppo del Sistema Portuale; 

- durante lo svolgimento delle riunioni tecniche è emerso un sostanziale consenso dei 
presenti rispetto ai piani e alle linee di intervento ipotizzati dall’Autorità di Sistema 
Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

 
Vista  la Deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Priolo Gargallo n. 24 del 

Registro del 30.06.2020 nella quale si approva la proposta ad oggetto: “Piano 
Regolatore di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale – Documento di 
Pianificazione Strategica di Sistema (DPSS) Parere del Consiglio Comunale”, 

Vista  la Deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Catania n. 5 del 27.08.2020 
nella quale si approva il Documento di Pianificazione Strategica di Sistema 
(DPSS), atto propedeutico alla definizione e successiva redazione del Piano 
regolatore del Sistema Portuale; 

Preso atto delle prescrizioni e/o modifiche presenti in elenco del verbale di Delibera del 
Consiglio Comunale del Comune di Catania n. 5 del 27.08.2020; 

Vista  la deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Augusta n. 44 del Registro 
del 15.07.2020 nella quale si approva il Documento di Pianificazione Strategica di 
Sistema (DPSS); 

Preso atto delle prescrizioni e/o modifiche riportate nella Deliberazione del Consiglio 
Comunale del Comune di Augusta, V Settore Pianificazione del Territorio, n. 6 del 
08.07.2020, allegata alla Delibera n. 44 del Registro del 15.07.2020; 

Considerato che nel termine prescritto dal citato art. 5, comma 1 – quater lett. A) L.  84/94 e 
ss.mm.ii. il Comune di Melilli non ha provveduto ad esprimere il prescritto parere e 
nel medesimo termine non ha rappresentato esigenze istruttorie, ai sensi dell’art. 16 
L. 241/1990, l’Amministrazione può procedere indipendentemente dall’espressione 
del parere, stante la necessità di evitare un ingiustificabile ritardo nell’adozione di 



 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 
Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

4 

un atto fondamentale per la pianificazione di Sistema Portuale e la successiva 
adozione dei Piani regolatori Portuali afferenti a ciascuno scalo; 

Posto che sotto il profilo giuridico (L.n. 241/1990 art.16), qualora l’Ente consultato non si 
pronunci entro il termine di quarantacinque giorni dalla richiesta (oltre ulteriori 15 
giorni in caso di motivate esigenze istruttorie ed in tal caso con decorrenza dal 
ricevimento delle integrazioni istruttorie), l’amministrazione attiva può provvedere 
a prescindere dal parere (silenzio assenso). Il termine è stato ridotto a venti giorni 
dalla L. n. 69/2009;  

Visti gli articoli 16 e 17 della legge 241/90, relativi all’ipotesi di silenzio procedimentale; 
Vista la disciplina in materia di conferenza dei servizi obbligatoria, di cui all’art.14, legge 

7 agosto 1990, n. 241; 
Considerato l’elaborato istruttorio, illustrato in seduta, per l’esame delle 

prescrizioni/osservazioni al D.P.S.S. emanate dai Comuni interessati, redatto dagli 
uffici della Segreteria Tecnico Operativa;   

 
DELIBERA 

 
- Di adottare il Documento di Pianificazione Strategica di Sistema Portuale a termini della lettera b) 
comma 1 – quater dell’art. 5 Legge 84/94 e ss.mm.ii. e di provvedere alla sua pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente; 
- Di rimettere alla fase di redazione dei Piani Regolatori Portuali del Porto di Augusta e del Porto di 
Catania le valutazioni circa la coerenza, compatibilità e la fattibilità delle prescrizioni impartite dai 
Comuni e riferibili alla fase di pianificazione di dettaglio;  
- Di trasmettere il Documento di Pianificazione Strategica di Sistema Portuale alla Regione Sicilia 
ed al componente Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per il proseguimento del suo iter di 
formazione come previsto dalla legge. 
 

     ESITO DELLA VOTAZIONE 

         Presenti                                n. 06 

         Votanti                                 n. 06 

         Voti favorevoli                     n. 06 

         Voti contrari                         n. 00 

         Astenuti                                n. 00 

 
           

  Il Segretario Generale                       
  Dott. Attilio Montalto              

          Il Presidente 
          Avv. Andrea Annunziata                        


